МОАУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА № 61

имени А.И.МОРОЗОВА» г. Оренбурга

ПРИКАЗ

« 30» августа 2018  г                                                                                                №  84
«О мерах, направленных на обеспечение
информационной безопасности и
безопасному использованию
информационно-коммуникационной
сети Интернет»

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.12.2016 № 646 «Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации», распоряжением Правительства РФ от 02.12.2015 № 2471-р «Об утверждении Концепции информационной безопасности детей», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,    в целях обеспечения информационной безопасности и безопасного использования информационно-коммуникационной сети Интернет в МОАУ «СОШ №61»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за обеспечение информационной безопасности в МОАУ «СОШ №61» Салынского Ю.В., инженера-программиста.

2. Утвердить «План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МОАУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением немецкого языка №61 имени А.И.Морозова» в 2018 – 2019 учебном году» (приложение 1).

3. Утвердить комиссию по контролю эффективной (неэффективной) работы контент-фильтрации не реже одного раза в четверть с составлением акта в соответствии с порядком проведения проверки эффективности использования систем контентной фильтрации Интернет-ресурсов:

-  Гарельская Н.А., директор;

- Сулейманова Л.У., заместитель директора по УВР;
- Салынский Ю.В., инженер-программист;

- Мамадалиева Л.К., социальный педагог.

4. В случае выявления попыток и фактов вмешательства в функционирование информационных систем с использованием информационно-коммуникационных технологий, незамедлительно уведомлять управление образование администрации города Оренбурга (ведущего специалиста отдела мониторинга и информационного обеспечения общего образования Кормухина Д.В.).
5. Назначить Уполномоченным лицом  за использование Интернет в МОАУ «СОШ №61» Сулейманову Л.К., заместителя директора по УВР.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                        Н.А. Гарельская

Приложение 1

к приказу №84 от 30.08.2018г.

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МОАУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением немецкого языка №61 имени А.И.Морозова»

в 2018 – 2019 учебном году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители, ответственные за
реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты
(количественные и качественные показатели)

	I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

	1.2.
	Разработка локальных нормативных актов
	При необходимости
	Администрация

	1.3.
	Проведение внеурочных занятий с учащимися по теме «Приемы безопасной работы в интернете»
	2018-2019 уч.год
	Классные руководители

	100% охват учащихся занятиями по медиабезопасности

	1.4.
	Ознакомление родителей с  информацией для родителей по защите детей от распространения вредной для них информации
	2018-2019
уч.год
	Классные руководители
	100% ознакомление родителей с информацией по медиабезопасности

	II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств

	2.1.
	Мониторинг функционирования и использования контент-фильтрации Интернет трафика
	1 раз в четверть

	ЗД по УВР, инженер-программист
	100% установка программного продукта, обеспечивающего

контент-фильтрацию трафика

	III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

	3.1.
	Проведение Единого урока по безопасности в сети Интернет»
	30.10.2018
	Классные руководители, библиотекарь, учителя-предметники
	Повышение грамотности обучающихся, родителей (законных представителей) по

проблемам информационной безопасности

	3.2.
	Проведение медиауроков по теме «Информационная безопасность»
	Февраль 2019
	Классные руководители, библиотекарь, учителя-предметники
	Обеспечение 100% охвата учащихся занятиями по медиабезопасности

	3.4.
	Участие в  обучающих семинарах для учителей по созданию надежной системы защиты детей от противоправного контента в образовательной среде школы и дома.
	Март 2019
	ЗД по УВР
	Повышение грамотности по проблемам информационной безопасности всех участников образовательного процесса

	3.5.
	Организация свободного доступа обучающихся и учителей к высококачественным и сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе современных учебных материалов по всем предметам.
	постоянно
	ЗД по УВР
	100% обеспечение доступа обучающихся и учителей к электронным образовательным ресурсам через сеть Интернет

	3.6.
	Внедрение и использование программно-технических средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся школы к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания
	По мере необходимости
	ЗД по УВР, инженер-программист

Директор                                                                                                          Н.А. Гарельская